ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO
DIA 31 DE JANEIRO DE 2023.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN),
com a presença dos professores: Ana Elizabeth Fai, Cristina Yoshie Takeiti,
Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Juliana Côrtes Nunes da
Fonseca, Otniel Freitas Silva e da representante discente Luciana Ribeiro da
Silva Lima do doutorado. Justificaram a ausência os professores:  Flávio de
Souza Neves Cardoso, Francine Albernaz Lobo, Juliana Furtado Dias, Maria
Gabriela Bello Koblitz e Renata Galhardo Borguini,  Os professoras Mariana
Simões Larraz Ferreira, Ricardo Felipe Alves Moreira e  Simone Ribas estão
em férias. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião agradecendo a
presença de todos. Na sequência coloca para a apreciação os pedidos de
inclusão de pauta: a)  pleito das discentes de mobilidade acadêmica que
ingressaram através do edital do CNPq.; b) prorrogação de prazo para defesa
de tese da doutoranda Marta Angela de Almeida Sousa Cruz; c) prorrogação
de prazo para defesa de tese da doutoranda Raquel Bernardo Nana de Castro;
d) pagamento de inscrições de alunos e servidores do PPGAN para
participação no IX CIPCA. Em seguida coloca a pauta final para apreciação
do colegiado tendo sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo
deliberado: 1. Indicação das comissões avaliação e recurso edital interno
PDSE/PPGAN (ad referendum) - foram indicados para compor as comissões
de avaliação e recurso do edital interno PDSE, respectivamente, os
professores: Profa. Dra. Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Prof.
Dr. Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira e Prof. Dr. Rafael Silva Cadena;
Prof. Dr. Ricardo Felipe Alves Moreira, Profa. Dra. Juliana Côrtes Nunes da
Fonseca e Profa. Dra. Francine Albernaz Lobo. O Colegiado referenda.
2. Homologação resultado seleção de edital interno PDSE/PPGAN - a
coordenadora apresenta a ata da comissão de avaliação do processo de
seleção interna PDSE. Após a leitura da mesma, o Colegiado homologa o
resultado, por unanimidade, sendo indicadas as discentes Luciana Ribeiro da
Silva Lima (1o lugar) e Daiana Ferreira Amancio (2o lugar). 3. Pleito das
discentes de mobilidade acadêmica que ingressaram através do edital
do CNPq  - a coordenadora passa a palavra para a representante discente,
que apresenta o pleito dos alunos. O Colegiado decide apoiar o pleito na
solicitação de pagamento de passagem com aplicação de  verba PROAP ou
apoio institucional. 4. Prorrogação de prazo para defesa de tese da
doutoranda Marta Angela de Almeida Sousa Cruz - a coordenação passa
a palavra ao prof Anderson que apresenta justificativa para o pedido de
prorrogação de prazo de defesa por seis meses. O Colegiado aprova
prorrogação de prazo para a defesa até setembro de 2023. 5. Prorrogação
de prazo para defesa de tese da doutoranda Raquel Bernardo Nana de
Castro - a coordenação passa a palavra ao prof Anderson que apresenta
justificativa para o pedido de prorrogação de prazo de defesa por seis meses.
O Colegiado aprova prorrogação de prazo para defesa até setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d82e2bd4041745eacdd0e3cf59e48ff178c884219c890dfa20df4db3b6274b67

6. Pagamento de inscrições de alunos e servidores do PPGAN para
participação no IX CIPCA - a coordenadora, a pedido da professora Gabriela,
representando a comissão de organização do IX CIPCA, apresenta solicitação
para pagamento das inscrições de discentes, docentes e servidores dos
laboratórios do PPGAN/DCA, visando participação no evento, que acontecerá
em maio, na UNIRIO. O Colegiado aprova por unanimidade a aplicação de
verba PROAP ou institucional para o pagamento das inscrições requeridas
pelos professores para os seus alunos e/ou indicação servidor, conforme
prazo estabelecido pela coordenação. Assuntos gerais - a. Recursos
CAPES – a coordenadora informa que foram encaminhados recursos à
CAPES, via plataforma digital, referente ao resultado quadrienal e ainda o
edital de consolidação PPG´s. Até a presente data, não foi apresentado o
resultado final. Informa ainda que não só o PPGAN, mas outros PPGs da
UNIRIO foram excluídos do resultado final do edital CAPES (bolsas pós-doc)
e apoio PPGs 3 e 4. A coordenação está aguardando a reunião da câmara de
pós-graduação para registro de tal situação e falta apoio institucional.
b. PROAP/2023 – a coordenadora informa que até a indicação, pela
PROPGPI, da verba PROAP destina ao PPGAN, toda a demanda
apresentada pelos professores, para ser encaminhada à PROPGPI, deverá
passar pela aprovação do Colegiado. Com a informação do total disponível ao
PPGAN para 2023, a coordenação trará como ponto de pauta a
distribuição/destinação da mesma. c. Prazos das defesas e qualificação - a
coordenação alerta a todos quanto aos prazos estabelecidos no regulamento
e normas do PPGAN, referentes as defesas e aos trâmites de apreciação das
bancas, elaboração dos certificados e atas e divulgação no site. d. Edital
distribuição cotas DS/DPG/UNIRIO - a coordenadora apresenta respostas a
questionamentos feito ao DPG referente ao edital e informa que será solicitada
à comissão de bolsas informações sobre o quantitativo de discentes sem bolsa
para que o PPGAN solicite o máximo possível de cotas, incluindo os
ingressantes. Fica agendada para o dia 28 de fevereiro, às 14h00, a
próxima reunião ordinária do colegiado do PPGAN. A ata foi lida e
aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira
Castello Branco de Andrade Gonçalves lavro a presente ata que vai por mim
assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d82e2bd4041745eacdd0e3cf59e48ff178c884219c890dfa20df4db3b6274b67

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

31/01/2023 às 16:23:42

Ata31012023
Data e Hora de Criação: 31/01/2023 às 15:42:50

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_31_01_2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d82e2bd4041745eacdd0e3cf59e48ff178c884219c890dfa20df4db3b6274b67

[SHA512]: 98ea3f67ddee5c226026fe8a20411b679af9df73ad43e9cbccefbd6a440af57c2da27983c22e6b7c7a5dec0de1bc20708c13a678fed25ea1a7ca919164941c28

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 31/01/2023 - 15:52:14, IP: 104.28.63.170, Geolocalização: [-22.911206, -43.236630]

[SHA256]: fb4e7d7ea2e524e9cc757ec8c3f62f8ded0a4214b6b9012e63722651faf41377

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 31/01/2023 - 16:23:42, IP: 200.143.246.132, Geolocalização: [-23.001659, -43.582830]

[SHA256]: 7846335844f29e91d4a3c5ee27a404043a82c76288e05d3f0bf365d79bae9447

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 31/01/2023 - 15:48:15, IP: 200.156.27.154

[SHA256]: 9fad60bf2e88d7c941c3d060964a16fffddfd4273a7e7fd54551c8f89cbe4af0

ASSINADO - Juliana Côrtes Nunes da Fonseca (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 31/01/2023 - 16:19:04, IP: 186.205.18.24

[SHA256]: 490ee6f77422132f5263388a03e9c3f8a3b41bf943c257c2615faaa037cf3552

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 31/01/2023 - 16:04:14, IP: 201.17.99.48, Geolocalização: [-22.845849, -43.270144]

[SHA256]: f4b71cb32035afc7c0f40e0adea61b4afa7d7b6e23c75ee67e83d40fae1f53d1

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 31/01/2023 - 15:55:26, IP: 200.143.246.150, Geolocalização: [-23.001555, -43.583134]

[SHA256]: a61a8c6580afea5654873a931c966cbdd0445fd62235057a6c252c603aef362a

Histórico de eventos registrados neste envelope

31/01/2023 16:23:42 - Envelope finalizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

31/01/2023 16:23:42 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

31/01/2023 16:22:32 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

31/01/2023 16:19:04 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

31/01/2023 16:18:35 - Envelope visualizado por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

31/01/2023 16:04:14 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.48

31/01/2023 16:04:08 - Envelope visualizado por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.48

31/01/2023 15:55:26 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

31/01/2023 15:55:22 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

31/01/2023 15:52:14 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 104.28.63.170

31/01/2023 15:48:15 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

31/01/2023 15:48:13 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

31/01/2023 15:46:46 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

31/01/2023 15:46:44 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

31/01/2023 15:42:57 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 200.156.27.154

		2023-01-31T16:23:44-0300